Ref. formation 202305155852

Formateur professionnel d'adultes

Objectif de la formation
Financement

Concevoir et préparer la formationAnimer une formation et évaluer les acquis des apprenantsAccompagner les apprenants en

Formation professionnelle continue formationinscrire sa pratique professionnelle dans une démarche de qualité et de responsabilité sociale des entreprises

Non conventionnée / sans dispositif

Organisme responsable et Contenu et modalités d'organisation
contact
La formation se compose de 3 modules, complétés par 2 périodes en entreprise.Remarque : les 3 modules forment aux 4 CCP du titre. Le
AFPA ACCES A L' EMPLOI contenu du CCP Inscrire sa pratique professionnelle dans une démarche de qualité et de responsabilité sociale des entreprises est réparti
° dans les autres modules. Période d'intégration. Accueil, présentation des objectifs de formation, connaissance de I’'environnement
MC_PSR_NOUVELLE_AQUITAINE@QAFPA.FR professionnel, sensibilisation au développement durable, adaptation du parcours de formation (1 semaine). Module 1. Animer une formation

et évaluer les acquis des apprenants : animation d’'une formation - évaluation en présentiel — évaluation en multimodalité — repérage des
difficultés liées aux apprentissages - animation de situations d'apprentissage en présentiel et a distance - analyse de ses pratiques
professionnelles d’animation et d’évaluation des acquis - la démarche de formateur responsable — la démarche qualité et responsabilité
sociale de I'entreprise (5 semaines). Période en entreprise (4 semaines). Module 2. Concevoir et préparer la formation : rédaction d’'une
progression pédagogique et d'un plan d'accompagnement- conception d’un scénario pédagogique et d'accompagnement en présentiel et
multimodal - conception d’activités pédagogiques et d'évaluation - conception des outils de I'individualisation — construction de la
progression d'une formation, d’'un scénario pédagogique et d'accompagnement, et des ressources correspondantes — intégration des cadres
réglementaires a la pratique - la démarche de formateur responsable : réglementation et RSE (7 semaines). Module 3. Accompagner les
apprenants en formation : adaptation du parcours et accompagnement des apprenants - tutorat des apprenants a distance —
accompagnement des apprentissages en entreprise —accompagnement des apprenants a la réussite professionnelle - - accompagnement
d’un apprenant dans son parcours individuel — création d’un dispositif de veille pour la démarche de formateur responsable — I'analyse de ses
pratiques professionnelles d’accompagnement (6 semaines). Période en entreprise (5 semaines). Période de certification (1 semaine).

Acces ala formation

Publics visés :

Demandeur d'emploi
Jeune de moins de 26 ans
Personne handicapée
Salarié(e)

Actif(ve) non salarié(e)

Sélection :

. Commentaires sur la durée hedmomadaire
Es;se'ﬁén Parcours de formation personnalisable ? Oui Type de parcours Mixte
Commentaires sur la parcours personnalisable

Niveau d'entrée requis :

Niveau illettrisme, analphabétisme Validation (S) Vis ée(s)
(Niveau 1 européen)

Conditions d'accés :
Titre professionnel formateur professionnel d'adultes - Niveau 5 : DEUG, BTS, DUT, -

DEUST (Niveau 5 européen) coMpTE [N
Prérequis pédagogiques : Eligible au CPF

Non renseigné

Deux profils sont possibles.1) Pour les
personnes désirant former a un métier ou a
des activités professionnelles : diplome 2
professionnel correspondant au premier Et apl’es ?
niveau de qualification dans le secteur
d'activité concerné ou équivalent et une
expérience professionnelle de 3 ans dans ce .
secteur.2) Pour les personnes souhaitant Suite de parcours
former en préformation, formation générale,
insertion, orientation : diplome de niveau 4
(bac) ou équivalent avec une expérience
professionnelle d'une année, quel que soit le
secteur. Communication orale et écrite :
expression orale, rédaction et compréhension
de textes.Bureautique : utiliser les fonctions
courantes d’un traitement de texte et
d'internet.Mathématiques : comprendre et
utiliser les pourcentages, les 4 opérations, la
regle de trois, les proportions.

Contrat de
professionnalisation
possible ?

Non

Calendrier des sessions

du 17/11/2025 au MON

£l 23/06/2026 Pessel (L)

du 05/01/2026 au MON

24/07/2026 Pessele (LD

du 30/03/2026 au MON

23/10/2026 Pessele (L)




00533799

00533800

00599979

00599980

00522141

00522142

00522143

00566589

00566590

00566591

00649742

00649743

00649744

00649745

00649746

du 22/06/2026 au
05/02/2027

du 05/10/2026 au
30/04/2027

du 04/01/2027 au
23/07/2027

du 30/03/2027 au
22/10/2027

du 24/11/2025 au
25/06/2026

du 23/02/2026 au
24/09/2026

du 27/04/2026 au
26/11/2026

du 29/06/2026 au
04/02/2027

du 28/09/2026 au
22/04/2027

du 30/11/2026 au
08/07/2027

du 22/02/2027 au
23/09/2027

du 26/04/2027 au
25/11/2027

du 28/06/2027 au
03/02/2028

du 27/09/2027 au
20/04/2028

du 29/11/2027 au
06/07/2028
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