

Formateur professionnel d'adultes

Financement

Formation professionnelle continue
Non conventionnée / sans dispositif

Organisme responsable et contact

AFPA ACCES A L' EMPLOI
MC_PSR_NOUVELLE_AQUITAINE@AFPA.FR

Accès à la formation

Publics visés :

Demandeur d'emploi
Jeune de moins de 26 ans
Personne handicapée
Salarisé(e)
Actif(ve) non salarié(e)

Sélection :

Dossier
Entretien

Niveau d'entrée requis :

Niveau illettrisme, analphabétisme
(Niveau 1 européen)

Conditions d'accès :

Non renseigné

Prérequis pédagogiques :

Deux profils sont possibles.1) Pour les personnes désirant former à un métier ou à des activités professionnelles : diplôme professionnel correspondant au premier niveau de qualification dans le secteur d'activité concerné ou équivalent et une expérience professionnelle de 3 ans dans ce secteur.2) Pour les personnes souhaitant former en préformation, formation générale, insertion, orientation : diplôme de niveau 4 (bac) ou équivalent avec une expérience professionnelle d'une année, quel que soit le secteur. Communication orale et écrite : expression orale, rédaction et compréhension de textes.Bureautique : utiliser les fonctions courantes d'un traitement de texte et d'internet.Mathématiques : comprendre et utiliser les pourcentages, les 4 opérations, la règle de trois, les proportions.

Contrat de professionnalisation possible ?

Non

Objectif de la formation

Concevoir et préparer la formationAnimer une formation et évaluer les acquis des apprenantsAccompagner les apprenants en formationInscrire sa pratique professionnelle dans une démarche de qualité et de responsabilité sociale des entreprises

Contenu et modalités d'organisation

La formation se compose de 3 modules, complétés par 2 périodes en entreprise.Remarque : les 3 modules forment aux 4 CCP du titre. Le contenu du CCP Incrire sa pratique professionnelle dans une démarche de qualité et de responsabilité sociale des entreprises est réparti dans les autres modules. Période d'intégration. Accueil, présentation des objectifs de formation, connaissance de l'environnement professionnel, sensibilisation au développement durable, adaptation du parcours de formation (1 semaine). Module 1. Animer une formation et évaluer les acquis des apprenants : animation d'une formation - évaluation en présentiel - évaluation en multimodalité - repérage des difficultés liées aux apprentissages - animation de situations d'apprentissage en présentiel et à distance - analyse de ses pratiques professionnelles d'animation et d'évaluation des acquis - la démarche de formateur responsable - la démarche qualité et responsabilité sociale de l'entreprise (5 semaines). Période en entreprise (4 semaines). Module 2. Concevoir et préparer la formation : rédaction d'une progression pédagogique et d'un plan d'accompagnement : conception d'un scénario pédagogique et d'accompagnement en présentiel et multimodal - conception d'activités pédagogiques et d'évaluation - conception des outils de l'individualisation - construction de la progression d'une formation, d'un scénario pédagogique et d'accompagnement, et des ressources correspondantes - intégration des cadres réglementaires à la pratique - la démarche de formateur responsable : réglementation et RSE (7 semaines). Module 3. Accompagner les apprenants en formation : adaptation du parcours et accompagnement des apprenants - tutorat des apprenants à distance - accompagnement des apprentissages en entreprise - accompagnement des apprenants à la réussite professionnelle -- accompagnement d'un apprenant dans son parcours individuel - création d'un dispositif de veille pour la démarche de formateur responsable - l'analyse de ses pratiques professionnelles d'accompagnement (6 semaines). Période en entreprise (5 semaines). Période de certification (1 semaine).

...

Commentaires sur la durée hedmomadaire

Parcours de formation personnalisable ? **Oui** Type de parcours **Mixte**

Commentaires sur la parcours personnalisable

Validation(s) Visée(s)

Titre professionnel formateur professionnel d'adultes - Niveau 5 : DEUG, BTS, DUT, DEUST (Niveau 5 européen)

MON COMPTE FORMATION Éligible au CPF

Et après ?

Suite de parcours

Calendrier des sessions

Numéro Carif	Dates de formation	Ville	Organisme de formation	Type d'entrée	CPF	Modalités
00501656	du 17/11/2025 au 23/06/2026	Pessac (33)	AFPA PESSAC		MON COMPTE FORMATION	FPC
00501657	du 05/01/2026 au 24/07/2026	Pessac (33)	AFPA PESSAC		MON COMPTE FORMATION	FPC
00533798	du 30/03/2026 au 23/10/2026	Pessac (33)	AFPA PESSAC		MON COMPTE FORMATION	FPC

00533799	du 22/06/2026 au 05/02/2027	Pessac (33)	AFPA PESSAC	MON COMPTE FORMATION	
00533800	du 05/10/2026 au 30/04/2027	Pessac (33)	AFPA PESSAC	MON COMPTE FORMATION	
00599979	du 04/01/2027 au 23/07/2027	Pessac (33)	AFPA PESSAC	MON COMPTE FORMATION	
00599980	du 30/03/2027 au 22/10/2027	Pessac (33)	AFPA PESSAC	MON COMPTE FORMATION	
00522141	du 24/11/2025 au 25/06/2026	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	
00522142	du 23/02/2026 au 24/09/2026	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	
00522143	du 27/04/2026 au 26/11/2026	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	
00566589	du 29/06/2026 au 04/02/2027	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	
00566590	du 28/09/2026 au 22/04/2027	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	
00566591	du 30/11/2026 au 08/07/2027	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	
00649742	du 22/02/2027 au 23/09/2027	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	
00649743	du 26/04/2027 au 25/11/2027	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	
00649744	du 28/06/2027 au 03/02/2028	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	
00649745	du 27/09/2027 au 20/04/2028	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	
00649746	du 29/11/2027 au 06/07/2028	Pau (64)	AFPA PAU	MON COMPTE FORMATION	